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Abstrakt

Téma: Studie proveditelnosti-rozšíření areálu společnosti WPC-WOODPLASTIC a.s.

Auto: Karolína Součková

Tato práce je zpracována jako diplomová práce. V práci jsou popsány všechny pod-

statné informace, které jsou nutné k vypracování studie proveditelnosti. V teoretické

části jsou vysvětleny jednotlivé části studie proveditelnosti a také pojmy, které se tý-

kají projektování. Je zde také vysvětleno, co je SWOT, PEST, PORTER analýza, analýza

bodu zvratu a Ganttův diagram.

Praktická část nejprve obsahuje základní informace o společnosti WPC-WOODPLASTIC

a.s. Dále se praktická část zabývá jednotlivými body studie proveditelnosti. Následně

je zde zpracován finanční plán a marketingový mix. Na konci práce je celkové zhodno-

cení projektu, kdy se rozšíření areálu společnosti jeví jako reálný nápad.

Klíčová slova

Studie proveditelnosti, marketingový mix, finanční plán, projekt, Ganttův diagram,

SWOT analýza, Porter analýza, PEST analýza.

Abstract

Topic: Feasibility study – expansion of area company WPC-WOODPLASTIC a. s.

Autor: Karolína Součková

This work is created as diploma theses. In thesis are described all important infor-

mation, which are necessarily for a feasibility study. The theoretical part explains the

individual parts of the feasibility study and also the concepts related to project. It also

explains, what is a SWOT, PEST, PORTER analysis, breakpoint analysis and Gantt dia-

gram.

The practical part first includes basic information about WPC-WOODPLAASIC a. s. Fur-

ther, the practical part deals with the individual points of feasibility study. Subse-

quently, a financial plan and a marketing mix are prepared. At the end of the project is

the overall assessment of the project, when the expansion of the area company seems

like a real idea.

Key words

Feasibility study, marketing mix, financial plan, project, Gantt diagram, SWOT, PEST, Por-

ter analysis.
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Úvod

V této diplomové práci s názvem Studie proveditelnosti – rozšíření areálu společnosti

WPC-WOODPLASTIC a.s. jsou detailně popsány jednotlivé body studie proveditelnosti.

Cílem této práce je posouzení realizovatelnosti projektu zaměřeného na rozšíření vý-

robní haly a přestěhování administrativní budovy společnosti. Touto studií bude zjiš-

těno, zda se vyplatí do tohoto projektu investovat či nikoliv. Tato práce má sloužit spo-

lečnosti WPC-WOODPLASTIC a.s. jako podklad při rozhodování o rozšíření areálu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vysvětleny

všechny důležité pojmy, které je nutné znát při zpracování praktické části. Nejprve je

vysvětleno, co je to projekt, jeho druhy, fáze rizika a management projektu. Následně

je popsána celá studie proveditelnosti a vysvětleny všechny její body. Dále je popsán

marketingový mix, finanční plán, kritéria hodnocení ekonomické efektivity, techniky

pro hodnocení investic a analýzy SWOT, PEST a Porter.

V praktické části je zpracována studie proveditelnosti, která se týká rozšíření areálu

společnosti WPC-WOODPLASTIC a.s. Nejprve jsou uvedeny základní informace o spo-

lečnosti WPC-WOODPLASTIC a.s. Dále je praktická část zpracována dle jednotlivých

bodů studie proveditelnosti. Prvním bodem je představení celého projektu. Jedná se

o rozšíření výrobní haly, kvůli kterému musí být přestěhována administrativní budova

do nových prostor, které je nutné zrekonstruovat. K tomu, aby bylo dostatečně zjištěno,

zda tento projekt společnosti pomůže jsou využity různé ekonomické analýzy a me-

tody. Tou první je marketingový mix, ve kterém jsou představeny jednak produkty,

které společnost na trhu nabízí a jejich ceny, ale hlavně je zde zmapována konkurence

společnosti. Mezi největší konkurenty patří firmy Perwood a Nextwood. Obě z těchto

společností do svých produktů přidávají ekologicky nešetrné látky a proti společnosti

WPC-WOODPLASTIC a.s., která má veškeré využívané materiály recyklovatelné. Posta-

vení firmy na trhu a jednotlivé vlivy mikroprostředí a makroprostředí jsou zjišťovány

pomocí SWOT, PEST a Porter analýzy.

Firma v současnosti vlastní dvě výrobní linky a v rámci tohoto projektu bude zjištěno,

zda se společnosti finančně vyplatí nákup třetí výrobní linky, jejíž pořizovací cena je

5 000 000 Kč. K výrobní lince je ale také nutné pořídit další stroje v celkové hodnotě

1 155 000 Kč. Než ale bude možné tyto stroje pořídit je nutné přestavit areál. Pro zjiš-

tění, zda celou tuto investici v hodnotě 7 864 800 Kč dokáže společnost pokrýt vlast-

ními prostředky, je zpracován finanční plán, který je namodelován na šest let dopředu

a ve třech různých scénářích vývoje. Celému finančnímu plánu předchází zpracování

rozvahy k 1.1. 2017, která vychází z výroční zprávy společnosti WPC-WOODPLASTIC a.s.
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Po vypracování finančního plánu jsou naplánovány jednotlivé činnosti, jejichž návaz-

nost a časová náročnost je znázorněna pomocí Ganttova diagramu. Z Ganttova dia-

gramu vyplývá, že celá realizace projektu bude trvat 518 dní, tedy necelých osmnáct

měsíců.

Při plánování tohoto projektu je nutné brát v potaz různá rizika, která by mohla projekt

ohrozit. Díky sestavení analýzy rizik je možné se na tato rizika připravit. Asi největším

rizikem je nevyužití třetí výrobní linky. Tomuto riziku je možné předejít právě detailně

zpracovaným finančním plánem.

Celá studie proveditelnosti je zakončena vyhodnocením projektu, které zahrnuje vý-

počet čisté současné hodnoty a vnitřního výnosového procenta. Veškeré výpočty vyšly

v kladných hodnotách, tedy tato investice se společnosti vyplatí zrealizovat.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

První kapitola této diplomové práce se zabývá popisem všech pojmů, které jsou důle-

žité k vypracování praktické části. Nejprve jsou popsány pojmy týkající se projektového

řízení, dále je kapitola věnována popisu studie proveditelnosti a marketingovému

mixu. V neposlední řadě jsou teoreticky popsány druhy financování a analýzy SWOT,

PEST a PORTER.

1.1 Projekt

Projet je nejdůležitějším prvkem projektového řízení. Projekt má trojrozměrný cíl, je

jedinečný, obsahuje zdroje a realizuje se v rámci organizace. Trojrozměrný cíl znamená

splnění nároků na věcné provedení, časový plán a rozpočtové náklady. Aby byl projekt

úspěšný musí být tyto tři podmínky měřitelné a dosažitelné. Důležité je, aby lidé, kteří

pracují na projektu věděli, jak těchto cílů dosáhnout. Jedinečný je projekt proto, pro-

tože se provádí jednou, je dočasný a pracuje na něm určitá skupina lidí. Tyto lidi je

nutné řídit, to mají na starosti manažeři projektů. Musí pracovníky dobře organizovat,

aby byly správně využity všechny materiální zdroje, aby byl správně plněn časový har-

monogram a dodržován rozpočet. Řízení a vedení lidí je považováno za nejobtížnější

část projektu. Trvání projektů je časově omezené. Projekt začíná tím, kdy začne praco-

vat první člověk a končí prací posledního člověka. Další důležitou součástí projektů

jsou zdroje, pomocí kterých se projekty realizují. Patří sem zdroje jak lidské, tak mate-

riální. (Rosenau, 2000, str. 5, 6)

Trojimperativ

Obrázek 1 Trojimperativ

Zdroj: Rosenau, 2000, str. 20
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Obrázek č. 1 Trojimperativ neboli trojrozměrný cíl projektu je velmi důležitý. V praxi se

lze setkat se třemi základními faktory, které je nutné efektivně řídit, aby bylo dosaženo

ideální vyváženosti. Pojem trojimperativ se skládá z těchto tří faktorů: provedení, čas a

náklady a hledá odpovědi na tři otázky: co? kdy? za kolik? Tyto tři faktory jsou na sobě

závislé. Pokud dojde ke změně jednoho faktoru, druhý zůstane stejný, tak třetí se bude

muset změnit odpovídajícím způsobem. Pokud by tedy mělo dojít ke zkrácení času

projektu a mělo by se zachovat provedení projektu, tak je velmi pravděpodobné, že

bude muset dojít ke zvýšení nákladů. Jestliže dojde v obrázku č. 1 k propojení všech tří

bodů, vznikne trojúhelník. Trojimperativ se praktikuje na jakoukoliv aktivitu, ale je


[…]


hoto rozšíření vyplatí.

Rekonstrukce bývalé ubytovny a restaurace byla plánována na druhý týden v srpnu

2017 a ukončení první týden v únoru 2018. Stěhování administrativní budovy do nové

administrativní budovy je tedy plánováno na první týden v únoru 2018. Plán, který byl

stanovený, byl dodržen a provoz byl zahájen druhý týden v únoru 2018.

Rozšíření výrobní haly do bývalých prostor administrativní budovy se plánuje na bře-

zen 2018. S tím, že celá přestavba bude trvat 24 týdnů. To znamená, že přestavba by

měla být dokončena ke konci srpna v roce 2018.

Pro stavební práce byla vybrána stavební firma, která splnila podmínky výběrového ří-

zení, které bylo zahájeno v červenci a trvalo 3 týdny.

Celkový počet dnů realizace byl vypočítaný na 518 dní, tedy na necelých 18 měsíců.

Výše celkové investice byla stanovena na 7 864 800 Kč a zahrnuje rozšíření výrobní

haly, nákup nové výrobní linky, frézky, sila a šnekového dopravníku. Dále jsou v těchto

nákladech zahrnuty stavební práce na nové administrativní budově a pořízení vyba-

vení do nové administrativní budovy.

Investorem je pouze společnost WPC – WOODPLASTIC a.s. Společnost se totiž rozhodla

celou investici hradit pouze z vlastních zdrojů.

Na závěr byla spočítána čistá současná hodnota, jejíž hodnota byla stanovena na

22 888 452 Kč, tedy se do této investice vyplatí investovat.
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Závěr

Tato diplomové práce s názvem Studie proveditelnosti – rozšíření areálu společnosti

WPC-WOODPLASTIC a.s. detailně popisuje jednotlivé body studie proveditelnosti.

Cílem této práce bylo posoudit realizovatelnost projektu zaměřeného na rozšíření vý-

robní haly a přestěhování administrativní budovy společnosti. Touto studií bylo zjiš-

těno, zda se vyplatí do tohoto projektu investovat či nikoliv a jaká bude návratnost

dané investice. Tato práce bude sloužit společnosti WPC-WOODPLASTIC a.s. jako pod-

klad při rozhodování o rozšíření areálu.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byly vysvět-

leny všechny důležité pojmy, které bylo nutné znát při zpracování praktické části. Nej-

prve bylo vysvětleno, co je to projekt, jeho druhy, fáze rizika a management projektu.

Následně byla popsána celá studie proveditelnosti a vysvětleny všechny její body. Dále

byl popsán marketingový mix, finanční plán, kritéria hodnocení ekonomické efektivity,

techniky pro hodnocení investic a analýzy SWOT, PEST a Porter.

V praktické části byla zpracována studie proveditelnosti, která se týkala rozšíření are-

álu společnosti WPC-WOODPLASTIC a.s. Nejprve byly uvedeny základní informace o

společnosti WPC-WOODPLASTIC a.s. Dále byla praktická část zpracována dle jednotli-

vých bodů studie proveditelnosti.

Prvním bodem je představení celého projektu. Jedná se o rozšíření výrobní haly, kvůli

kterému musí být přestěhována administrativní budova do nových prostor, které je

nutné zrekonstruovat. K tomu, aby bylo dostatečně zjištěno, zda tento projekt společ-

nosti pomůže jsou využity různé ekonomické analýzy a metody. Tou první je marketin-

gový mix, ve kterém jsou představeny jednak produkty, které společnost na trhu nabízí

a jejich ceny, ale hlavně je zde zmapována konkurence společnosti. Mezi největší kon-

kurenty patří firmy Perwood a Nextwood. Obě z těchto společností do svých produktů

přidávají ekologicky nešetrné látky a proti společnosti WPC-WOODPLASTIC a.s., která

má veškeré využívané materiály recyklovatelné. Postavení firmy na trhu a jednotlivé

vlivy mikroprostředí a makroprostředí jsou zjišťovány pomocí SWOT, PEST a Porter ana-

lýzy.

Firma v současnosti vlastní dvě výrobní linky a v rámci tohoto projektu bylo zjištěno,

zda se společnosti finančně vyplatí nákup třetí výrobní linky, jejíž pořizovací cena je

5 000 000 Kč. K výrobní lince bylo ale také nutné pořídit další stroje v celkové hodnotě

1 155 000 Kč. Před pořízením strojů, bylo ale nutné přestavit areál. Pro zjištění, zda ce-

lou tuto investici v hodnotě 7 864 800 Kč dokáže společnost pokrýt vlastními pro-

středky, byl zpracován finanční plán, který byl namodelován na šest let dopředu a ve

třech různých scénářích vývoje. Celému finančnímu plánu předchází zpracování roz-

vahy k 1.1. 2017, která vychází z výroční zprávy společnosti WPC-WOODPLASTIC a.s.
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Po vypracování finančního plánu byly naplánovány jednotlivé činnosti, jejichž návaz-

nost a časová náročnost byla znázorněna pomocí Ganttova diagramu. Z Ganttova dia-

gramu vyplývá, že celá realizace projektu bude trvat 518 dní, tedy necelých osmnáct

měsíců.

Při plánování tohoto projektu bylo nutné brát v potaz různá rizika, která by mohla pro-

jekt ohrozit. Díky sestavení analýzy rizik je možné se na tato rizika připravit. Asi největ-

ším rizikem by bylo nevyužití třetí výrobní linky. Tomuto riziku je možné předejít právě

detailně zpracovaným finančním plánem.

Celá studie proveditelnosti je zakončena vyhodnocením projektu, které zahrnuje vý-

počet čisté současné hodnoty a vnitřního výnosového procenta. Veškeré výpočty vyšly

v kladných hodnotách, tedy tato investice se společnosti vyplatí realizovat.
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