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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti-rozšíření areálu společnosti WPC – WOODPLASTIC a.s.
Jméno autora: Karolína Součková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií
Oponent práce: Mgr. Lucia Dobrucká, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaná téma patrí svoju náročnosťou medzi štandardné témy diplomových prác.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Mieru splnenia zadania nie je možné posúdiť. Dôvod:
V práci (str.5) sú formulované 3 ciele: a) posúdiť realizovateľnosť projektu, b) zistiť, či sa do projektu oplatí investovať, a c)
vytvoriť podklad, na základe ktorého sa spoločnosť rozhodne či/ako areál rozšíri (nie je jednoznačne uvedené, k akému
rozhodnutiu podklad slúži). Práca nezodpovedá ani jednému z týchto cieľov.
a) Realizovateľnosť projektu nie je možné posúdiť, pretože práca sa nezaoberá tým, či je možné projekt realizovať. Chýbajú
otázky ako Koľko ľudí je potrebné presťahovať a stihneme to v termíne? Je hala dosť veľká na to, aby sme tam dali tretiu
linku? Máme dosť ľudí, ktorí projekt urobia, a ak nie, vieme to zabezpečiť v subdodávke? Máme na účte dosť financií na to,
aby sme kúpili stroje? apod. Analýza potrieb pre projekt a vnútorného prostredia firmy úplne chýbajú.
b) Či sa projekt oplatí nie je isté, pretože opäť chýbajú relevantné dáta. Je síce urobený finančný prepočet, avšak vstupné
údaje nie sú dôveryhodné, pretože k nim chýbajú analýzy a kalkulácie. Predovšetkým nie je vymedzený trh a jeho
potenciál, zákazníci a odberatelia nie sú riešení vôbec. Čo ak sú súčasné výrobné kapacity maximom, ktoré je trh schopný
prijať? V takom prípade by bolo rozšírenie linky irelevantné. Taktiež sú pri konkurencii spomenuté iba 2 firmy, nič o nich
a žiadne širšie súvislosti. Nie sú riešené alternatívne možnosti financovania.
c) O podklade pre rozhodovanie spoločnosti sa vôbec nedá hovoriť, pretože nie je jasné o čom sa ide rozhodnúť, aké sú
alternatívy rozhodovania a aké kritériá sa pre rozhodnutie využijú. Predovšetkým však k rozhodnutiu o rozšírení došlo už
v roku 2017 (rekonštrukcia budovy začala v auguste 2017), takže v súčasnosti (rok 2018) už nie je o čom rozhodovať.
Na základe vyššie uvedeného konštatujem, že práca síce napĺňa štruktúru štúdie realizovateľnosti, ale zároveň nie je jasný
cieľ DP ani prispôsobenie štruktúry danému cieľu. Práca pôsobí viac ako opis projektu než štúdia realizovateľnosti.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Viď komentáre v predchádzajúcom bode.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Okrem faktu, že študentka využila štúdiu realizovateľnosti značne nejasným spôsobom, a teda nie je možné posúdiť či
rozumie významu a účelu tohto dokumentu (viď komentár vyššie), má práca aj ďalšie odborné nedostatky. Napríklad:

- marketingový mix nie je analytická metóda a nezaoberá sa konkurenciou (str. 5)
- u projektov existujú aj iné než finančné rezervy (str. 13)
- implementácia projektu nie je fáza od rozhodnutia o investovaní po zahájenie projektu (str. 24)
- 4P a 4C sú vymenované naopak (str. 26)
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- analýzy SWOT, Porter a PEST miešajú pohľad firemný a projektový, u PEST je pomiešaná úroveň externých trendov
a interného vybavenia vo firme

- pri substitútoch sú uvedené charakteristiky vlastného produktu (str. 45)
- u finančných výkazov nie je urobená rozvaha na adekvátnych 6 rokov
- priama metóda výpočtu cash-flow nie je v tomto prípade vhodná, a vzhľadom na to, že firma má pohľadávky, zásoby

a dlhodobé úvery (rozvaha str. 57) a podľa obsahu práce je možné predpokladať zvyšovanie objemu výroby, tak cash-
flow určite nie je spočítaný správne (str. 59 a ďalej)

- u cash-flow sú nesprávne pomenované/vyčíslené tok peňazí a hotovosť na konci sledovaného obdobia (str. 59 a ďalej)
- zvyšovanie cien vstupných surovín je vzhľadom na infláciu apod. istota, a preto pravdepodobnosť výskytu tohto rizika

nebude mať hodnotu 1 (tabuľka str. 63)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálne práca zodpovedá štandardom magisterského štúdia. Vzhľadom na vyššie uvedené fakty však nie je možné
považovať formálnu štruktúru štúdie realizovateľnosti za určite správnu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práca má pomerne málo citovaných zdrojov, v tomto smere je pod štandardom magisterského štúdia. Využívané praktické
dáta z firmy sú identifikovateľné, ale nie vždy citované.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Kľúčové aspekty hodnotenia:

Nejasnosť cieľov štúdie realizovateľnosti a ich vzťahu k cieľom diplomovej práce, nejasné prepojenie cieľov na štruktúru práce
a odborné chyby v texte

Otázky do diskusie:

Projekt bol schválený v roku 2017, už prebehla rekonštrukcia budovy a od marca malo začať rozširovanie výrobnej linky. Ako
súvisia tieto dátumy s termínom písania vašej práce? Aký je prínos vašej DP vo vzťahu k už existujúcim rozhodnutiam
a prebiehajúcim procesom vo firme?

Aký je vzťah medzi strategickým plánom, štúdiou realizovateľnosti a projektovým plánom? Z hľadiska rozširovania areálu
tejto firmy – v akom momente (resp. v ktorom roku) by ste využili ktorý z týchto prístupov a prečo?

V čom sa líši priama a nepriama metóda výpočtu cash-flow? Prečo je vo vašom prípade vhodnejšia nepriama metóda?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 31.5.2018 Podpis: